PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de novembro de 2024.

Ofício nº 11827/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 414/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 414/2024, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Ofício no 1118/2024-GP, de 11 de outubro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre fila de espera para
procedimentos/cirurgia na especialidade otorrinolaringologia infantil, remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 57753, de 8 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato

Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573.

ID.: 1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 08/11/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 414/2024

Número:
57753/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
414/2024, gostaríamos de encaminhar o Memorando Interno 62295/2024 emitido pela
SMSA-Diretoria de Assistência Especializada.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Ulisses Figueiredo de Sousa - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por Ulisses Figueiredo de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d7e8950f-eb37-4773-a1af-6c3cafe9e9e4.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573.

ID.: 2/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES/ DVASE - DIVISÃO DE APOIO AOS
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS Data: 05/11/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 414/2024

Número:
62295/2024

Ao Gabinete,

Em resposta ao Memorando nº 57584/2024 - SMSA/Gabinete – Demandas Legislativas e

Jurídicas, referente ao REQUERIMENTO N. 414/2024 - Câmara Municipal de Foz do

Iguaçu, em que figura A.L, que solicita procedimento cirúrgico de AMIGDALECTOMIA C/

ADENOIDECTOMIA.

Cumpre-nos informar que, ao que compete à esta Diretoria, o requerente encontra-se na

fila de CIRURGIA DE OTORRINOLARINGOLOGIA, na posição geral 1965, com inserção

em fila dia 17 de Janeiro de 2024, dispõe de prioridade clínica e por lei.

Inteiramos que em nosso Sistema de Gerenciamento (RP/Saúde), o paciente foi inserido

para consulta médica na especialidade de Otorrinolaringologia no ano de 2020, sendo

inserido para procedimento cirúrgico em nossa fila no ano atual de 2024.

Ressaltamos que, para agendamento é acionado o filtro de prioridades e procedimentos

cujo tenham prestadores credenciados, desta forma, assim que houver disponibilidade de

agenda o paciente será agendada de acordo com a regulação via Sistema RP/SAÚDE,

conforme a lei n° 8.080, 19 de  Setembro de 1990, que rege os princípios dos SUS a

equidade que visa o atendimento é organizado de acordo com o nível de necessidade de

cada paciente, também pactuado na carta de direitos dos usuários que o atendimento

deverá ocorrer de forma ordenada e organizada e não descumprimento dos princípios

organizativos do sistema único de saúde e pacto pela saúde.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Este documento foi assinado eletronicamente por Ulisses Figueiredo de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d7e8950f-eb37-4773-a1af-6c3cafe9e9e4.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573.

ID.: 3/6

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Serviços da Assistência Especializada

Este documento foi assinado eletronicamente por Ulisses Figueiredo de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d7e8950f-eb37-4773-a1af-6c3cafe9e9e4.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573.

ID.: 4/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.753/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 414/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d7e8950f-eb37-4773-a1af-6c3cafe9e9e4

Hash do Documento

Código para verificação:

d7e8950f-eb37-4773-a1af-6c3cafe9e9e4

A1B252C7F44B946CED1AA187B1811FAC4300B832E6E8039D4077543D9D7F96EC

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 62295/2024.pdf - 6a2d1317-6bb6-43c8-98cc-b3652a7c1701

 Ulisses Figueiredo de Sousa  (Signatário) - CPF: ***69465495** em 11/11/2024   8:41:06 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/11/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573.

ID.: 5/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573.

ID.: 6/6

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 11/11/2024 10:25

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 11/11/2024 12:46

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 11.827/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 414/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573

Hash do Documento

Código para verificação:

9a0996a0-80bc-4501-b3f8-f095323b9573

15F07CE1C4D6EE19DDCEEA933D5198EAE6C8876D1769DDE7C28AC447EC9DCD80

Anexos

REQ 414-2024.pdf - 18863665-03fe-44dc-a939-d6963b9c7825

RESPOSTA REQ 414-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57753-2024 - SMSA II.pdf -

9e34fd6c-7cd5-4f44-8efd-f88de0ebf454

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 11/11/2024  10:25:47 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 11/11/2024  12:46:46 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/11/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.